
 
 

 

DECRETO Nº 023 DE 09 DE MAIO DE 2022. 

 

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.773 de 16 de novembro de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.661.000,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e um mil reais) destinado ao 

reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 09 de maio de 2022. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  09 de maio  de  2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100250.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1779-1939-578

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 4

Decreto 023/2022 de 09/05/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 99 - Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 184 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 391.000,00197270

0,00Total da Despesa: 391.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 391.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 391.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.145 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 403 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1002 - MSC - 1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00197268

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.169 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS
Despesa 718 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 20.000,00197269

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Unidade Orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.149 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE  CALÇAMENTOS,CALÇADAS,MEIO-FIO,PAVIMENT.ASFÁLTICA
Despesa 1947 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 380.000,00196896

380.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 380.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.153 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
Despesa 483 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00197246

80.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 460.000,00 120.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,0048951

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100250.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1779-1939-578

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 4

Despesa 615 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,0048923

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 10.000,00 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.303 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1103 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00218967

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Despesa 1148 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00218764

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00218860

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.305 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 1109 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3006 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00218968

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 1110 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00218912

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1111 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3002 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00218845

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.306 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA

Despesa 1115 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 150.000,00218969

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Despesa 1194 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00218945

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1116 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00218971

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 1119 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3004 - MSC - 1.603.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Estruturação da Rede e Serviç

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 20.000,00218970

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.789 - CONSTRUÇÃO DE UPA

Despesa 1128 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 120.000,00218972

0,00Total da Despesa: 120.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100250.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1779-1939-578

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 4

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1547 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00218914

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 1262 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00218801

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 251.000,00 540.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 251.000,00 540.000,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 10001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 264 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3003 - MSC - 1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serv

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00218964

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1504 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BOM CONSELHO

Ação: 1.312 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
Despesa 257 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00218965

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 258 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3002 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00218966

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 150.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 150.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 737 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,00131206

250.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1944 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 40.000,00131245

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 828 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00131100

200.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 450.000,00 40.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 450.000,00 40.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 274 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131241

0,00Total da Despesa: 50.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100250.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1779-1939-578

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 4

Despesa 275 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131242

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 279 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 20.000,00131243

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 286 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131240

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 288 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00131238

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 289 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 100.000,00131239

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 329 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2011 - MSC - 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Es

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00131145

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 330 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2012 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,00131143

130.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.197 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
Despesa 377 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00131148

300.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.155 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES PRÉ-ESCOLARES
Despesa 292 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2013 - MSC - 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
09/05/2022 Redução da Despesa 50.000,00131244

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 490.000,00 420.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 490.000,00 420.000,00
Total do Fundamento: 1.661.000,00 1.661.000,00

Total Geral: 1.661.000,00 1.661.000,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227100250.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


